vrkjkafdr ç”u la[;k 07
isa'ku ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k

vrkjkafdr ç”u la[;k 07%&	Jh 'kh'kiky flag dsgjokyk ¼dkykaokyh½

D;k lkekftd U;k; ,oa vf/kdkfjrk ea=h d`I;k crk,axs fd %&

¼d½ 	1 tuojh] 2019 ds Ik”pkr~ jkT; esa o`)koLFkk] fnO;kax vkSj fo/kok ykHkkfFkZ;ksa dh o"kZ&okj dqy la[;k fdruh gS ftudh isa'ku can gks xbZ gS rFkk mDr isa”ku fdl vk/kkj ij can dh xbZ gS rFkk fljlk ftys dk C;kSjk D;k gS; rFkk
¼[k½ 	ljdkj }kjk ftyk Lrj ij isa'ku cukus dk vf/kdkj fdl vf/kdkjh dks fn;k x;k gS\

mÙkj%& Jh euksgj yky] eq[;ea=h] gfj;k.kk

¼d½	1 tuojh] 2019 ds Ik”pkr~ jkT; esa o`)koLFkk] fnO;kax vkSj fo/kok ykHkkfFkZ;ksa dh o"kZ&okj dqy la[;k fdruh gS ftudh isa'ku can gks xbZ gS rFkk mDr isa”ku fdl vk/kkj ij can dh xbZ gS] mldk fooj.k vuqca/k ^d* esa fn;k x;k gSA fljlk ftys dk C;kSjk vuqca/k ^[k^ ij fn;k x;k gSA

¼[k½	ljdkj }kjk ftyk Lrj ij o`)kOkLFkk lEeku HkRrk] fnO;kax isa'ku o fo/kok isa”ku Lohd`r djus dk vf/kdkj ftyk lekt dY;k.k vf/kdkjh dks fn;k x;k gSA



	vuqca/k ^d*

	jkT; esa o"kZ 2019 ¼01-01-2019 ls 31-12-2019 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	20
	156
	68
	244
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	lR;kiu ds nkSjku vuqifLFkr jgs ykHkkFkhZ
	0
	1
	0
	1
	lR;kiu ds nkSjku ykHkkFkhZ mifLFkr ugha FksA

	jÌ
	408
	1294
	396
	2098
	iqufoZokg@ ikfjokfjd isa'ku@ xyr nLrkost vkSj ukSdjh ds dkj.kA

	vuqfpr
	28
	173
	32
	233
	iqufoZokg@vfrfjä vk; ds dkj.kA

	fuyafcr
	77
	608
	141
	826
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	vuqlj.kh;
	392
	4924
	1319
	6635
	yxkrkj 3 eghus rd isa'ku u fudkyus vkSj isa'ku vkbZMh esa cSad [kkrs dk fooj.k viyksM u djus ds dkj.kA

	dqy
	925
	7156
	1956
	10037
	 

	e`r
	4110
	88226
	16971
	109307
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	5035
	95382
	18927
	119344
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	jkT; esa o"kZ 2020 ¼01-01-2020 ls 31-12-2020 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	7
	86
	38
	131
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	jÌ
	189
	1609
	382
	2180
	iqufoZokg@ ikfjokfjd isa'ku@ xyr nLrkost vkSj ukSdjh ds dkj.kA

	vuqfpr
	15
	270
	30
	315
	iqufoZokg@vfrfjä vk; ds dkj.kA

	fuyafcr
	44
	493
	122
	659
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	vuqlj.kh;
	48
	682
	179
	909
	yxkrkj 3 eghus rd isa'ku u fudkyus vkSj isa'ku vkbZMh esa cSad [kkrs dk fooj.k viyksM u djus ds dkj.kA

	dqy
	303
	3140
	751
	4194
	 

	e`r
	3294
	65789
	12149
	81232
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	3597
	68929
	12900
	85426
	 





	jkT; esa o"kZ 2021 ¼01-01-2021 ls 31-12-2021 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	14
	268
	64
	346
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	jÌ
	251
	3492
	589
	4332
	iqufoZokg@ ikfjokfjd isa'ku@ xyr nLrkost vkSj ukSdjh ds dkj.kA

	vuqfpr
	96
	340
	25
	461
	iqufoZokg@vfrfjä vk; ds dkj.kA

	fuyafcr
	180
	598
	152
	930
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	vuqlj.kh;
	5
	10
	10
	25
	yxkrkj 3 eghus rd isa'ku u fudkyus vkSj isa'ku vkbZMh esa cSad [kkrs dk fooj.k viyksM u djus ds dkj.kA

	dqy
	546
	4708
	840
	6094
	 

	e`r
	3518
	73107
	14093
	90718
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	4064
	77815
	14933
	96812
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	jkT; esa o"kZ 2022 ¼01-01-2022 ls 31-12-2022 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	13
	95
	40
	148
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	jÌ
	293
	1645
	1094
	3032
	iqufoZokg@ ikfjokfjd isa'ku@ xyr nLrkost vkSj ukSdjh ds dkj.kA

	vuqfpr
	18
	135
	169
	322
	iqufoZokg@vfrfjä vk; ds dkj.kA

	fuyafcr
	161
	924
	1049
	2134
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	vuqlj.kh;
	0
	8
	3
	11
	yxkrkj 3 eghus rd isa'ku u fudkyus vkSj isa'ku vkbZMh esa cSad [kkrs dk fooj.k viyksM u djus ds dkj.kA

	dqy
	485
	2807
	2355
	5647
	 

	e`r
	3480
	71873
	13454
	88807
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	3965
	74680
	15809
	94454
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 












	jkT; esa o"kZ 2023 ¼01-01-2023 ls 04-12-2023 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	12
	103
	47
	162
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	lR;kiu ds nkSjku vuqifLFkr jgs ykHkkFkhZ
	0
	3
	0
	3
	lR;kiu ds nkSjku ykHkkFkhZ mifLFkr ugha FksA

	jÌ
	259
	1468
	551
	2278
	iqufoZokg@ ikfjokfjd isa'ku@ xyr nLrkost vkSj ukSdjh ds dkj.kA

	vuqfpr
	33
	111
	27
	171
	iqufoZokg@vfrfjä vk; ds dkj.kA

	fuyafcr
	127
	578
	256
	961
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	vuqlj.kh;
	6
	17
	5
	28
	yxkrkj 3 eghus rd isa'ku u fudkyus vkSj isa'ku vkbZMh esa cSad [kkrs dk fooj.k viyksM u djus ds dkj.kA

	dqy
	437
	2280
	886
	3603
	 

	e`r
	2682
	53071
	10465
	66218
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	3119
	55351
	11351
	69821
	 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	mu ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh fodykaxrk isa'ku] fo/kok isa'ku vkSj o`)koLFkk lEeku HkÙkk can dj nh xbZ gS

	o"kZ
	Åij crk;s x;s fofHkUu dkj.kksa ls can dh xbZ isa'ku
	e`R;q ds dkj.k can dh xbZ isa'ku

	2019
	10037
	109307

	2020
	4194
	81232

	2021
	6094
	90718

	2022
	5647
	88807

	2023
	3603
	66218

	dqy 
	29575
	436282





	vuqca/k ^[k*

	ftyk fljlk esa o"kZ 2019 ¼01-01-2019 ls 31-12-2019 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	0
	5
	3
	8
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	jÌ
	0
	5
	3
	8
	iqufoZokg@ ikfjokfjd isa'ku@ xyr nLrkost vkSj ukSdjh ds dkj.kA

	vuqfpr
	0
	3
	0
	3
	iqufoZokg@vfrfjä vk; ds dkj.kA

	fuyafcr
	22
	93
	19
	134
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	vuqlj.kh;
	21
	239
	72
	332
	yxkrkj 3 eghus rd isa'ku u fudkyus vkSj isa'ku vkbZMh esa cSad [kkrs dk fooj.k viyksM u djus ds dkj.kA

	dqy
	43
	345
	97
	485
	 

	e`r
	249
	5350
	1073
	6672
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	292
	5695
	1170
	7157
	 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	ftyk fljlk esa o"kZ 2020 ¼01-01-2020 ls 31-12-2020 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	0
	0
	1
	1
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	jÌ
	0
	0
	2
	2
	iqufoZokg@ ikfjokfjd isa'ku@ xyr nLrkost vkSj ukSdjh ds dkj.kA

	vuqfpr
	0
	1
	0
	1
	iqufoZokg@vfrfjä vk; ds dkj.kA

	fuyafcr
	16
	60
	21
	97
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	vuqlj.kh;
	3
	59
	25
	87
	yxkrkj 3 eghus rd isa'ku u fudkyus vkSj isa'ku vkbZMh esa cSad [kkrs dk fooj.k viyksM u djus ds dkj.kA

	dqy
	19
	120
	49
	188
	 

	e`r
	212
	4266
	775
	5253
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	231
	4386
	824
	5441
	 

	ftyk fljlk esa o"kZ 2021 ¼01-01-2021 ls 31-12-2021 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	0
	2
	1
	3
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	jÌ
	0
	1
	0
	1
	iqufoZokg@ ikfjokfjd isa'ku@ xyr nLrkost vkSj ukSdjh ds dkj.kA

	fuyafcr
	24
	55
	27
	106
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	dqy
	24
	58
	28
	110
	 

	e`r
	206
	4424
	864
	5494
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	230
	4482
	892
	5604
	 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	ftyk fljlk esa o"kZ 2022 ¼01-01-2022 ls 31-12-2022 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	1
	1
	0
	2
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	fuyafcr
	15
	29
	96
	140
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	vuqlj.kh;
	0
	0
	1
	1
	yxkrkj 3 eghus rd isa'ku u fudkyus vkSj isa'ku vkbZMh esa cSad [kkrs dk fooj.k viyksM u djus ds dkj.kA

	dqy
	16
	30
	97
	143
	 

	e`r
	182
	4108
	746
	5036
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	198
	4138
	843
	5179
	 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	ftyk fljlk esa o"kZ 2023 ¼01-01-2023 ls 04-12-2023 rd½ ykHkkfFkZ;ksa dh la[;k ftudh isa'ku can dj nh xbZ gSA

	iafDr rkfydk
	fnO;kax isa'ku
	o`)koLFkk lEeku HkRrk
	fo/kok isa'ku
	dqy ;ksx
	fVIi.kh

	vk/kkj fookfnr@xSj ekStwnk
	0
	1
	2
	3
	fdlh vU; vk/kkj dkMZ dks fyad djus ds dkj.k@ykHkkFkhZ }kjk vk/kkj dkMZ miyC/k u djkus ds dkj.kA

	jÌ
	0
	1
	5
	6
	iqufoZokg@ ikfjokfjd isa'ku@ xyr nLrkost vkSj ukSdjh ds dkj.kA

	vuqfpr
	0
	2
	0
	2
	iqufoZokg@vfrfjä vk; ds dkj.kA

	fuyafcr
	10
	39
	36
	85
	ykHkkfFkZ;ksa }kjk miyC/k djk, x, xyr nLrkostksa ds dkj.k@vfrfjä vk;@vLFkk;h vk/kkj ijA

	vuqlj.kh;
	0
	1
	0
	1
	yxkrkj 3 eghus rd isa'ku u fudkyus vkSj isa'ku vkbZMh esa cSad [kkrs dk fooj.k viyksM u djus ds dkj.kA

	dqy
	10
	44
	43
	97
	 

	e`r
	190
	3310
	630
	4130
	Hkkjr ds jftLVªkj tujy ds iksVZy ls e`R;q ykHkkfFkZ;ksa ds lR;kiu ds ckn isa'ku can dj nh xbZA

	dqy ;ksx
	200
	3354
	673
	4227
	 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	o"kZ
	Åij crk;s x;s fofHkUu dkj.kksa ls can dh xbZ isa'ku
	e`R;q ds dkj.k can dh xbZ isa'ku

	2019
	485
	6672

	2020
	188
	5253

	2021
	110
	5494

	2022
	143
	5036

	2023
	97
	4130

	Total
	1023
	26585



